

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BCĐ389 ngày 17/3/2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong ngành Y tế năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc có hiệu quả các nội dung Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Giang, Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng của thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, hoá chất, chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các lĩnh vực hoạt động kinh doanh thương mại thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân kinh doanh chân chính và người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Chủ động kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh có trọng tâm trọng điểm, tránh gây phiền hà, khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân dân, đặc biệt nhóm mặt hàng ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch kiểm tra chuyên đề theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các lực lượng chức năng; tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về các giải pháp trong công tác chống buôn lậu, vận chuyển, buôn bán hàng hóa giả mạo; chống các hành vi lợi dụng thương mại điện tử để buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Các đơn vị trực thuộc, Phòng Y tế

các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trong phạm vi quản lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, công khai rộng rãi để nhân dân được biết.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 04/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý về hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Triển khai có hiệu quả Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024; Quyết định số 2000/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền để người tiêu dùng nhận biết tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tuyên truyền cho nhân dân không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, tham gia tố giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong lĩnh vực này. Đồng thời thường xuyên cập nhật, cảnh báo các phương thức thủ đoạn thường được các đối tượng lợi dụng để vi phạm và các thủ đoạn mới phát sinh, thông báo những kinh nghiệm, phương pháp đấu tranh có hiệu quả của các lực lượng chức năng để phổ biến đến các đơn vị chức năng, qua đó kịp thời triển khai có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Công văn số 3697/SYT-TTr ngày 22/12/2023 của Sở Y tế về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024; chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm hoặc theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền những nội dung thuộc lĩnh vực y tế để phục vụ cho công tác quản lý nhà nước.

- Chỉ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra phục vụ công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc lĩnh vực

ngành y tế quản lý, trong đó tập trung cho các nhóm hàng như: Dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền, hoá chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn, trang thiết bị y tế và các mặt hàng phục vụ phòng, chống dịch bệnh.

- Trong quá trình thành tra kết hợp với tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật cho đối tượng thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ, hiệu lực, hiệu quả; kịp thời phát hiện những sai phạm và xử lý nghiêm, công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu việc triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Thanh tra, kiểm tra công tác quản lý nhà nước và việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế; tiến hành thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đột xuất đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuộc lĩnh vực y tế theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai đào tạo, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ thanh tra viên, công chức thanh tra, cộng tác viên thanh tra của các Phòng Y tế, các đơn vị trong ngành y tế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chủ động tham mưu và triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, hoá chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế, trang thiết bị y tế, thuốc y học cổ truyền theo phân cấp quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở, các cơ quan chức năng trong tiến hành kiểm tra, hậu kiểm hoạt động sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng thuốc, nguyên liệu làm thuốc, trang thiết bị y tế, mỹ phẩm, hoá chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế; các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm.

- Triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, kiến thức trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở theo quy định.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Chủ động tham mưu triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân theo phân cấp quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm theo kế hoạch đã được phê duyệt; thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Triển khai tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý, kiểm tra ATTP cho cán bộ làm công tác ATTP thuộc ngành y tế tại các cấp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở theo quy định.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế triển khai công tác tuyên truyền theo nội dung của Kế hoạch này để cảnh báo kịp thời đến người tiêu dùng cách nhận biết về hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực y tế.

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng thông tin kịp thời, đầy đủ kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các đơn vị trong ngành.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tuyến tỉnh trong hoạt động thanh tra, kiểm tra liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng về an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, vật tư y tế, thuốc y học cổ truyền, hoá chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở theo quy định.

5. Trung tâm Kiểm nghiệm

- Chủ động triển khai công tác kiểm tra, giám sát, lấy mẫu kiểm tra chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng thuộc phạm vi được giao quản lý. Trường hợp phát hiện thấy sản phẩm, hàng hóa gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm pháp luật thì chủ động thông báo cho cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý kịp thời.

- Phối hợp với các đơn vị tuyến tỉnh trong hoạt động thanh tra, kiểm tra về dược phẩm, mỹ phẩm, vật tư y tế, thuốc y học cổ truyền.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở theo quy định.

6. Các đơn vị trong ngành

- Trong quá trình mua bán, sử dụng các sản phẩm, hàng hóa là thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, hoá chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế, vật tư y tế, thuốc y học cổ truyền cần kiểm tra, đối chiếu để tránh sử dụng các sản phẩm gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Trường hợp phát hiện thấy sản phẩm, hàng hóa gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng phải thông báo ngay cho cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý theo quy định và báo cáo kịp thời về Sở Y tế.

7. Kinh phí và chế độ thống kê, báo cáo

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo tháng gửi trước ngày 12 hàng tháng; báo cáo quý gửi trước ngày 12 tháng cuối quý; báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 12 tháng 6; báo cáo 9 tháng gửi trước ngày 12 hàng tháng 9; báo cáo năm gửi trước ngày 12 tháng 12 của năm;

- Báo cáo đột xuất: Gửi thông tin nhanh về Sở Y tế (*qua Thanh tra Sở*) trong vòng 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện hành vi vi phạm hoặc theo chỉ đạo, theo yêu cầu của Giám đốc Sở Y tế.

- Giao Thanh tra Sở Y tế tiếp nhận báo cáo của các đơn vị và tổng hợp, tham mưu báo cáo gửi Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định.

- Kinh phí: Sử dụng từ nguồn kinh phí các đơn vị được cấp, kinh phí chương trình mục tiêu và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế (*qua Thanh tra Sở*) theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị chủ động liên hệ với các Thanh tra Sở để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- BCĐ 389 Bộ Y tế;
- Ban chỉ đạo 389 tỉnh;
- Cục QLTT tỉnh;
- Các đơn vị trong ngành;
- PYT các huyện, thành phố, thị xã;
- tgvbcd389bacgiang@gmail.com;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình